5-404/33/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 августа 2018 года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., рассмотрев материалы административного дела в отношении

Коростелева А.Н., ИЗЪЯТО,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5  КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л :
Коростелев А.Н. нарушил установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета, при следующих обстоятельствах.

Коростелев А.Н., являясь директором ООО «Золотой Лев», нарушил срок представления налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы  налогообложения за 2017 год - по сроку представления 2 апреля 2018 года,  предоставив  3 апреля 2018 года.
Правонарушитель Коростелев А.Н. в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещен своевременно и надлежащим образом. От бухгалтера ООО «Золотой Лев» Сачек С.М. поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие Коростелева А.Н., поскольку он находится за пределами Республики Крым, в судебное заседание явиться не может. С протоколом согласен, вину признает, правонарушение было совершено, поскольку полагал, что нулевую декларацию подавать не надо. Просит суд назначить наказание в виде предупреждения.
Исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Из протокола об административном правонарушении № от 31 июля 2018 года следует, что директором ООО «Золотой Лев» несвоевременно представлена  налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы  налогообложения за 2017 год - по сроку представления 2 апреля 2018 года,  предоставив  3 апреля 2018 года.

Из выписки из ЕГРЮЛ следует, что Коростелев А.Н. является директором ООО «Золотой Лев».
Из сведений из базы данных СЭОД видно, что декларация по УСН представлена 03.04.2018 года, по сроку предоставления – 02.04.2018 года.

Из подтверждения даты отправки и квитанции о приеме налоговой декларации в электронном виде следует, что налоговая декларация по УСН за 2017 год представлена 03.04.2018 года.

Согласно ч.1, ч.3 ст. 7 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года (в ред. от 23.05.2016 года) ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.

В соответствии с п. п. 1 п. 1 ст. 346.23 НК РФ организации, применяющие упрощенную систему налогообложения, представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения в срок не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом, которым в соответствии с п. 1 ст. 346.19 НК РФ признается календарный год.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Кабанцова Н.В. по ст.15.5 КРФ об АП, т.к. он нарушил установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Определяя вид и размер наказания, судья, кроме вышеизложенного, также учитывает совершение административного правонарушения впервые,  отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  имущественного ущерба и приходит к выводу о возможности назначить наказание в виде предупреждения, полагая, что такое наказание  адекватно общественной опасности совершенного правонарушения, противоправной направленности совершенных действий, направлено на предупреждение совершения новых правонарушений и воспитание добросовестного отношения к исполнению обязанностей по соблюдению законодательства в сфере финансов, налогов и сборов, является обоснованным и отвечает принципам соразмерности и справедливости.

 Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
 П О С Т А Н О В И Л :

Коростелева А.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КРФ об АП и объявить ему предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья
                                                С.А. Самойленко